
2013학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구 분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 471,192 512,643 -41,451

1.교 육비특별회계이전수입 471,192 512,643 -41,451

1.교 육비특별회계전입금수입 471,192 512,643 -41,451

1.학교 회계전입금 471,192 512,643 -41,451

1.학교 운영비전입금 471,192 0 0초등기본운영비 : 430,258,000원 × 1교  = 430,258,000

유치원기본운영비 : 40,934,000원 × 1교  = 40,934,000

2.자체수입 412,431 407,864 4,567

1.학부모부담수입 406,431 400,834 5,597

1.수익자부담수입 406,431 400,834 5,597

1.급식비 202,006 202,916 -910

1.급식비 202,006 0 0교 직원급식비 : 2,700원×35명×189일 17,861,000

교 육청급식비 : 3,700원×35명×180일 23,310,000

초등우유급식비 : 380원×410명×180일 28,044,000

초등학생급식비 : 1,824원×366명×189일 126,174,000

유치원급식비 : 1,662원×18명×180일 5,385,000

유치원우유급식비 : 380원×18명×180일 1,232,000

2.방과후학교 활동비 128,280 123,480 4,800

1.방과후학교 활동비 128,280 0 0방과후교 육활동비 : 30,000원×323명×12월 116,280,000

돌봄방과후교 육활동비 : 50,000원×20명×12월 12,000,000

3.현장체험학습비 55,305 54,308 997

1.현장체험학습비 55,305 0 0수학여행 : 295,000원×75명×1회 22,125,000

현장체험학습 : 20,000원×410명×2회 16,400,000

문화체험 : 29,600원×500명×1회 14,800,000

유치원여름캠프 : 30,000원×18명×1회 540,000

유치원문화체험 : 10,000원×18명×2회 360,000

유치원현장체험학습 : 20,000원×18명×3회 1,080,000

4.수련활동비 16,400 15,750 650

1.수련활동비 16,400 0 0수련활동비 : 40,000원×410명×1회 16,400,000
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5.졸업앨범대금 4,440 4,380 60

1.졸업앨범대금 4,440 0 0졸업앨범비 : 60,000원×74명×1회 4,440,000

2.행정활동수입 6,000 7,030 -1,030

1.사용료및수수료 6,000 6,630 -630

1.사용료및수수료 6,000 6,630 -630

1.사용료 6,000 0 0테니스장사용료 : 600,000원×2회 1,200,000

탁구 강당사용료 : 400,000원×12월 4,800,000

2.기타행정활동수입 0 400 -400

1.이자수입 0 400 -400

3.기타수입 3,000 2,000 1,000

1.전년도이월금 3,000 2,000 1,000

1.순세계잉여금 3,000 2,000 1,000

1.순세계잉여금 3,000 2,000 1,000

1.순세계잉여금 3,000 0 0초등학교 이월금 : 2,000,000원×1회 2,000,000

유치원이월금 : 1,000,000원×1회 1,000,000

세입합계 886,623 922,507 -35,884
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1.인적자원 운용 6,500 13,241 -6,741

1.교 직원 복지 및 역량강화 6,500 7,550 -1,050

1.교 직원연수 2,000 3,900 -1,900

1.직무연수 2,000 0 0

1.여비 2,000 0 0교 직원직무연수비  100,000원×20명×1회 2,000,000

2.교 직원복지 4,500 3,650 850

1.교 직원체육행사 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0
상품구 입 및 교 구 구 입  10,000원×10종

×15회
1,500,000

2.교 직원학생인솔지도 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0단체복구 입  20,000원×1회×50명 1,000,000

3.교 직원문화탐방 2,000 0 0

1.여비 2,000 0 0여비  50,000원×40명×1회 2,000,000

2.교 직원기타보수 0 5,691 -5,691

1.교 직원대체인력비 0 5,691 -5,691

2.학생복지/교 육격차 해소 365,642 400,113 -34,471

1.급식 관리 333,565 371,808 -38,243

1.학교 급식운영 202,006 229,860 -27,854

1.급식운영비 28,637 0 0

1.일반수용비 17,037 0 0소모품 구 입  553,650원×10회 5,537,000

조리종사원위생교 육경비  100,000원×4회 400,000

각종검사수수료  150,000원×4회 600,000

가스안전보험료  50,000원×1회 50,000

급식기구 수리비  400,000원×10회 4,000,000

음식물쓰레기처리비용  120,000원×10월 1,200,000

식기세척기세제  150,000원×5회 750,000

HACCP구 입  500,000원×2회 1,000,000

급식시설수선  500,000원×7회 3,500,000

2.연료비 10,000 0 0도시가스사용료  1,000,000원×10월 10,000,000
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3.기타공공요금 100 0 0도시가스배상책임보험료  100,000원×1회 100,000

4.교 직원복지비 1,500 0 0피복비  300,000원×5명×1회 1,500,000

2.급식재료비 141,754 0 0

1.급식용식재료비 141,754 0 0급식재료비  14,175,400원×10개월 141,754,000

3.조리사및조리원대체인건비 2,339 0 0

1.기간제근로자인건비 2,339 0 0대체인건비  46,770원×2명×25일 2,339,000

4.우유급식비 29,276 0 0

1.급식용식재료비 29,276 0 0초등우유급식비  380원×410명×180일 28,044,000

유치원우유급식비  380원×18명×180일 1,232,000

2.학생복지비 131,559 141,948 -10,389

1.급식지원금 131,559 0 0

1.학생복지비 131,559 0 0초등급식지원금  126,174,000원×1교 126,174,000

유치원급식지원금  5,385,000원×1교 5,385,000

2.보건 관리 7,345 6,442 903

1.학생안전관리 100 100 0

1.응급환자후송 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비  10,000원×10회 100,000

2.학교 환경위생관리 1,500 2,180 -680

1.학교 방역관리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0교 사내소독  200,000원×5회 1,000,000

2.공기질 관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  500,000원×1회 500,000

3.학생건강관리 3,680 1,997 1,683

1.학생건강검사 3,260 0 0

1.일반수용비 3,260 0 01학년 건강검진비  16,000원×80명 1,280,000

4학년 건강검진비  14,000원×80명 1,120,000

비만아검진비  20,000원×10명 200,000

소변검사2,3,5,6학년  1,200원×300명 360,000
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학생정서행동특성검사  300,000원×1교 300,000

2.교 의수당 420 0 0

1.운영수당 420 0 0
교 의수당(2,3,5,6년)  급당35,000원×12학

급
420,000

4.보건실운영 1,800 2,000 -200

1.약품구 입 1,300 0 0

1.일반수용비 1,300 0 0약품구 입  350,000원×2회 700,000

의료기구 비  200,000원×2회 400,000

소독약품구 입비  200,000원×1회 200,000

2.보건실운영 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0침구 세탁비  50,000원×4회 200,000

보건실기구 수리  100,000원×2회 200,000

보건실소모품구 입  100,000원×1회 100,000

5.학생건강관리(유) 265 165 100

1.학생건강검사 45 0 0

1.학생복지비 45 0 0건강검진료  2,500원×18명 45,000

2.보건운영비 220 0 0

1.일반수용비 220 0 0위생용품  30,000원×4회 120,000

약품구 입비  100,000원×1회 100,000

3.기타 학생복리 서비스 24,732 21,863 2,869

1.졸업앨범제작 4,440 4,380 60

1.졸업앨범제작 4,440 0 0

1.교 육운영비 4,440 0 0졸업앨범제작  60,000원×74명×1회 4,440,000

2.학생교 과서구 입 19,332 17,280 2,052

1.학생교 과서구 입 19,332 0 0

1.교 육운영비 19,332 0 0한자재량활동교 재  6,000원×420권 2,520,000

교 과서무상지원  16,812,000원×1교 16,812,000

3.기타학생복지 210 203 7

1.이름표제작 210 0 0
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1.교 육운영비 210 0 0표찰구 입  500원×420명×1회 210,000

4.학생심리검사 750 0 750

1.학생심리검사 750 0 0

1.일반수용비 750 0 06학년진로검사  5,000원×80명×1회 400,000

2학년지능검사  5,000원×70명×1회 350,000

3.기본적 교 육활동 137,584 136,021 1,563

1.교 과 활동 43,401 39,072 4,329

1.기본교 수학습활동지원 20,650 19,450 1,200

1.학습준비물지원 20,650 0 0

1.학습준비물 20,650 0 0학습준비물구 입  50,000원×413명 20,650,000

2.과학교 과활동 2,247 4,240 -1,993

1.교 과운영 2,247 0 0

1.교 육운영비 207 0 0
교 구 기자재소규모수선  103,500원×2종×1

회
207,000

2.학습준비물 2,040 0 0실험실습재료비  51,000원×20종×2회 2,040,000

3.체육교 과활동 1,560 750 810

1.교 과운영 1,560 0 0

1.교 육운영비 560 0 0체육교 구 구 입  60,000원×6개×1회 360,000

체육교 구 수선  100,000원×2종×1회 200,000

2.학습준비물 1,000 0 0체육물품구 입  1,000,000원×1세트×1회 1,000,000

4.영어교 과활동 1,030 1,030 0

1.교 과운영 1,030 0 0

1.일반수용비 150 0 0
영어말하기대회참가상품  3,000원×50명

×1회
150,000

2.교 육운영비 480 0 0교 육소모품 구 입  10,000원×24종×2회 480,000

3.학습준비물 400 0 0영어캠프학습재료비  10,000원×20명×2회 400,000

5.특수교 육교 과활동 3,446 3,250 196

1.교 과운영 2,696 0 0

1.일반수용비 400 0 0행사용품비  10,000원×10명×4회 400,000

2.교 육운영비 1,396 0 0교 육용소모품구 입  27,250원×19종×2회 1,036,000
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지도사연수및워크숍  120,000원×3명×1회 360,000

3.비품구 입비 900 0 0교 구  및 자재구 입  450,000원×1종×2회 900,000

2.현장체험학습 750 0 0

1.교 육운영비 750 0 0교 통비  6,000원×8명×5회 240,000

식비  5,000원×10명×3회 150,000

체험활동비  10,000원×9명×4회 360,000

6.학력신장 3,200 1,500 1,700

1.수학교 육활성화 1,480 0 0

1.교 육운영비 1,480 0 0수학교 구  구 입  300,000원×4종×1회 1,200,000

수학경시대회 상품구 입  35,000원×4종×2

회
280,000

2.기초학력부진아지도 1,720 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0기초학력부진아도서  15,000원×100권 1,500,000

2.교 육운영비 220 0 0
기초학력및적성검사지원비  220,000원×1

교
220,000

7.도덕교 과활동 140 140 0

1.교 과운영 140 0 0

1.일반수용비 140 0 0
호국 보훈의달현수막제작  70,000원×2장

×1회
140,000

8.기본교 수학습활동지원(유) 6,920 5,120 1,800

1.교 수학습지원 5,470 0 0

1.교 육운영비 270 0 0상품구 입  3,000원×3종×3명×10회 270,000

2.학습준비물 900 0 0학습준비물구 입  50,000원×18명 900,000

3.도서구 입비 4,300 0 0도서구 입  1,500,000원×1회 1,500,000

교 사용도서구 입  300,000원×1회 300,000

교 수매체자료  2,500,000원×1회 2,500,000

2.교 육활동경비 1,450 0 0

1.교 육운영비 1,200 0 0교 수학습활동자료  200,000원×2회 400,000

영역활동자료  400,000원×2회 800,000

2.학생복지비 250 0 0학급운영비  250,000원×1학급 250,000

9.교 무학사운영(유) 1,886 1,886 0
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1.교 무학사운영 230 0 0

1.일반수용비 80 0 0운영계획서제본  10,000원×8권 ×1회 80,000

2.교 육운영비 150 0 0독서통장  150,000원×1회 150,000

2.학습준비물구 입비 1,656 0 0

1.학습준비물 1,656 0 0원아수첩및방학책  5,000원×18명×3회 270,000

테마수업교 재  77,000원×18명 1,386,000

10.교 과재량활동(유) 50 50 0

1.성교 육활동 50 0 0

1.운영수당 50 0 0성교 육강사료  50,000원×1회 50,000

11.각종행사활동(유) 2,272 1,656 616

1.졸업식행사 560 0 0

1.일반수용비 70 0 0현수막  70,000원×1회 70,000

2.교 육운영비 490 0 0상품구 입  25,000원×18명 450,000

행사소모품  40,000원×1회 40,000

2.입학식행사 346 0 0

1.일반수용비 50 0 0현수막  50,000원×1회 50,000

2.교 육운영비 296 0 0상품구 입  12,000원×18명×1회 216,000

행사소모품  80,000원×1회 80,000

3.꿈꾸러기잔치 500 0 0

1.교 육운영비 500 0 0행사참가비  400,000원×1회 400,000

소모품구 입  100,000원×1회 100,000

4.어린이날행사 216 0 0

1.교 육운영비 216 0 0상품구 입  7,000원×18명 126,000

행사소모품  5,000원×18명 90,000

5.한마음축제 100 0 0

1.교 육운영비 100 0 0소모품구 입  100,000원×1회 100,000

6.신입생오리엔테이션 190 0 0

1.일반수용비 70 0 0현수막  70,000원×1회 70,000
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2.교 육운영비 120 0 0소모품구 입  20,000원×1회 20,000

간식비  5,000원×20명 100,000

7.신입생추첨행사 90 0 0

1.교 육운영비 90 0 0간식비  3,000원×30명 90,000

8.산타행사 270 0 0

1.교 육운영비 270 0 0선물구 입  15,000원×18명 270,000

2.창의적 체험활동 94,183 96,949 -2,766

1.환경정리활동 4,908 4,908 0

1.학급환경정리 2,138 0 0

1.교 육운영비 2,138 0 0교 실환경정리용품  53,450원×20학급×2회 2,138,000

2.청소용품구 입 2,400 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0청소용품  25,375원×10종×4회 1,015,000

쓰레기봉투  500원×485장×2회 485,000

2.비품구 입비 900 0 0청소기구 입  150,000원×6대×1회 900,000

3.교 내외환경정리 370 0 0

1.일반수용비 370 0 0화단정리소모품  10,000원×37종×1회 370,000

2.학생행사활동 4,000 8,230 -4,230

1.대회 및 축제참가 1,100 0 0

1.교 육운영비 1,100 0 0차량임차  200,000원×1대×2회 400,000

교 육용소모품비  100,000원×3종×1회 300,000

교 통비  1,000원×2회×50명 100,000

간식비  3,000원×50명×2회 300,000

2.입학식, 졸업식 2,900 0 0

1.일반수용비 2,900 0 0상품비  30,000×80명 2,400,000

행사용품비  100,000×5종 500,000

3.학생자치활동 5,080 6,200 -1,120

1.학급활동경비 4,500 0 0

1.학생복지비 4,500 0 0학급운영비  250,000원×18학급×1회 4,500,000
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2.학교 폭력예방교 육 580 0 0

1.일반수용비 580 0 0학교 폭력자치위원회 개최  100,000원×4회 400,000

상품구 입  60,000원×3종×1회 180,000

4.학생생활진로지도 0 775 -775

5.교 과재량활동 1,300 2,200 -900

1.보건교 육 1,300 0 0

1.일반수용비 400 0 0보건행사운영비  10,000원×30종 300,000

비만관리운영비  10,000원×10회 100,000

2.운영수당 300 0 0성교 육 등 강사비  100,000원×3회 300,000

3.교 육운영비 600 0 0흡연예방교 육자료비  5,000원×20종×1회 100,000

양성평등교 육자료비  5,000원×20종×1회 100,000

보건교 육자료구 입비  200,000원×2회 400,000

6.현장체험학습 53,325 52,982 343

1.수학여행 22,125 0 0

1.교 육운영비 22,125 0 0숙박비  70,000원×75명×1회 5,250,000

교 통비  140,000원×75명×1회 10,500,000

식비  5,000원×75명×6회 2,250,000

입장료  50,000원×75명×1회 3,750,000

간식비  5,000명×75명×1회 375,000

2.현장체험학습 16,400 0 0

1.교 육운영비 16,400 0 0차량임차료  500,000원×12대×2회 12,000,000

입장료  3,000원×410명×2회 2,460,000

간식비  2,300원×410명×2회 1,886,000

지도소모품  27,000원×2회 54,000

3.문화체험 14,800 0 0

1.교 육운영비 14,800 0 0차량임차료  400,000원×12대×1회 4,800,000

체험비  20,000원×500명×1회 10,000,000

7.학생수련활동 16,400 15,750 650
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1.수련활동 16,400 0 0

1.교 육운영비 16,400 0 0차량임차료  550,000원×8대×1회 4,400,000

수령활동참가비  40,000원×300명×1회 12,000,000

8.기타재량활동 1,000 1,000 0

1.다문화교 육 1,000 0 0

1.일반수용비 400 0 0학부모사랑방운영비  100,000원×2종×2회 400,000

2.교 육운영비 300 0 0교 육용소모품  50,000원×3종×2회 300,000

3.도서구 입비 300 0 0도서구 입  10,000원×30권 ×1회 300,000

9.현장체험학습(유) 3,980 2,994 986

1.현장체험학습 3,980 0 0

1.여비 200 0 0인솔도우미여비  10,000원×10회×2명 200,000

2.교 육운영비 3,780 0 0현장학습차량비  600,000원×3회 1,800,000

문화체험참가비  10,000원×18명×2회 360,000

현장학습입장료  20,000원×18명×3회 1,080,000

여름캠프참가비  30,000원×18명×1회 540,000

10.환경정리활동(유) 700 400 300

1.환경정리용품 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0화단조성식물  10,000원×10종×1회 100,000

청소용품  200,000원×2회 400,000

교 실환경물품  100,000원×2회 200,000

11.과학행사활동 1,290 1,510 -220

1.과학의달행사 490 0 0

1.일반수용비 170 0 0현수막제작  70,000원×1장×1회 70,000

상품구 입  1,000원×50명×2회 100,000

2.교 육운영비 320 0 0물로켓부속세트  10,000원×10개×1회 100,000

과학경진대회출전교 통비  5,000원×10명

×2회
100,000

과학경진대회출전식비  6,000원×10명×2

회
120,000

2.과학동산운영 800 0 0
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1.운영수당 300 0 0교 육활동강사료  25,000원×12시간×1명 300,000

2.교 육운영비 500 0 0실험실습재료비  10,000원×10명×5회 500,000

12.인성교 육 250 0 250

1.인성교 육프로그램 250 0 0

1.교 육운영비 250 0 0인성교 육프로그램비  5,000원×50종×1회 250,000

13.체육대회운영 1,950 0 1,950

1.체육대회운영 1,950 0 0

1.일반수용비 1,350 0 0체육대회상품구 입  3,000원×450명×1회 1,350,000

2.교 육운영비 600 0 0체육대회준비물품  100,000원×6종×1회 600,000

4.선택적 교 육활동 130,960 132,760 -1,800

1.방과후학교  운영 128,280 123,480 4,800

1.방과후학교 운영 116,280 123,480 -7,200

1.방과후학교 운영 116,280 0 0

1.운영수당 111,600 0 0컴퓨터부강사료  30,000원×60명×12월 21,600,000

국 악부강사료  30,000원×10명×12월 3,600,000

그룹사운드부강사료  50,000원×30명×12

월
18,000,000

영어부강사료  30,000원×30명×12월 10,800,000

종이접기부강사료  30,000원×30명×12월 10,800,000

바이올린부강사료  30,000원×30명×12월 10,800,000

미술부강사료  30,000원×30명×12월 10,800,000

수학부강사료  30,000원×30명×12월 10,800,000

주산부강사료  30,000원×40명×12월 14,400,000

2.전기요금 4,320 0 0전기사용료  360,000원×12월 4,320,000

3.연료비 360 0 0난방용연료  1,074원×335리터 360,000

2.초등종일돌봄교 실운영 12,000 0 12,000

1.종일돌봄 및 엄마품돌봄교 실운영 12,000 0 0

1.교 육운영비 12,000 0 0방과후운영비  50,000원×20명×12월 12,000,000

2.교 기육성 2,680 9,280 -6,600
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1.운동부운영 1,980 1,780 200

1.운동부운영 1,800 0 0

1.교 육운영비 1,800 0 0학생대회출전비  10,000×10명×2회 200,000

숙박비  50,000원×3박×4회 600,000

식비  7,000원×10명×8회 560,000

간식비  3,000원×10명×8회 240,000

교 통비  5,000원×20명×2회 200,000

2.태권 도부운영 180 0 0

1.교 육운영비 180 0 0태권 도협회가입비  12,000원×15명×1회 180,000

2.기악부운영 700 7,500 -6,800

1.기악부운영 700 0 0

1.교 육운영비 400 0 0
악기수선 및 소모품 구 입  100,000원×4종

×1회
400,000

2.비품구 입비 200 0 0악기구 입  20,000원×10종×1회 200,000

3.도서구 입비 100 0 0도서구 입  20,000원×5권 ×1회 100,000

5.교 육활동 지원 42,235 51,600 -9,365

1.교 무업무 운영 9,564 23,856 -14,292

1.교 무학사운영 6,294 20,586 -14,292

1.교 무학사운영 4,000 0 0

1.일반수용비 600 0 0현수막제작  100,000원×1종×6회 600,000

2.운영수당 1,000 0 0보결수당  10,000원×10학급×10회 1,000,000

3.교 육운영비 2,400 0 0교 육용소모품  10,000원×8종×10회 800,000

학생지도자료구 입  300,000원×1종×2회 600,000

행사용품비  20,000원×10종×5회 1,000,000

2.교 육업무보조원운영 2,294 0 0

1.무기계약근로자인건

비
2,294 0 0

교 무실무사인건비부족분  46,770원×35일

×1명
1,637,000

교 무실무사퇴직금부족분  176,410원×1명 177,000

교 무실무사시간외수당  8,000원×60시간 480,000

2.교 육과정평가 300 300 0
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1.교 육과정평가 300 0 0

1.일반수용비 100 0 0홍보및연수자료제작  20,000원×5부×1회 100,000

2.일반업무추진비 200 0 0
교 원평가위원회간담회  10,000원×10명×2

회
200,000

3.업무보조원운영(유) 2,970 2,970 0

1.인건비 2,970 0 0

1.기간제근로자인건비 2,970 0 0
유치원업무보조원인건비  5,000원×3시간

×22일×9월
2,970,000

2.학습지원실 운영 31,474 27,744 3,730

1.도서관운영 10,160 6,350 3,810

1.도서구 입비 7,600 0 0

1.도서구 입비 7,600 0 0
학생교 사용 도서 구 입  10,000원×355권

×2회
7,100,000

전자책도서관 도서 구 입  10,000원×50권

×1회
500,000

2.도서관운영비 2,560 0 0

1.일반수용비 550 0 0사무용품구 입  20,000원×20종×1회 400,000

멀티미디어관리용품  15,000원×10종×1회 150,000

2.교 육운영비 510 0 0독서골든벨상품구 입  30,000원×17명×1회 510,000

3.비품구 입비 1,500 0 0비품구 입  150,000원×5종×2회 1,500,000

2.정보화실운영 21,014 21,094 -80

1.학교 정보화지원 19,734 0 0

1.일반수용비 10,374 0 0
레이저프린터토너구 입  66,000원×16학급

×2개
2,112,000

소프트웨어구 입  300,000원×3개 900,000

학급잉크구 입  44,000원×10개 440,000

윤정기 잉크  211,200원×3박스 634,000

플로터용지  55,000원×4개 220,000

윤정기 마스터롤  172,800원×4개 692,000

복사기 컬러 토너  688,000원×1개 688,000

업무용정품소프트웨어구 입  70,500원×35

개
2,468,000

플로터  잉크  44,000원×5개 220,000

e스쿨활성화운영비  250,000원×4회 1,000,000
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컴퓨터주변기기구 입  50,000원×20개×1회 1,000,000

2.교 육운영비 600 0 0컴퓨터등장비수리비  50,000원×1대×12회 600,000

3.비품구 입비 8,760 0 0학급프린터구 입  249,800원×5학급 1,249,000

노후pc교 체  910,000원×5대 4,550,000

노후 모니터 교 체  239,000원×3대 717,000

프린터구 입  561,000원×4대 2,244,000

2.정보화연수 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0교 육등록비  100,000원×3명×1명 300,000

3.교 수학습지원 980 0 0

1.교 육운영비 980 0 0인터넷사이트이용료  49,000원×20학급 980,000

3.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0소모품구 입  5,000원×10종×6회 300,000

3.교 육여건 개선 1,197 0 1,197

1.교 육환경개선 1,197 0 1,197

1.교 실선풍기구 입 1,197 0 0

1.비품구 입비 1,197 0 0선풍기구 입  57,000원×21대 1,197,000

6.학교  일반운영 188,452 167,584 20,868

1.부서 기본 운영 45,532 29,576 15,956

1.교 장실운영 7,292 7,466 -174

1.교 장실운영 7,292 0 0

1.일반수용비 400 0 0소모품구 입  100,000원×4회 400,000

2.직책급업무추진비 3,252 0 0직책급업무추진비  271,000원×12월 3,252,000

3.일반업무추진비 3,640 0 0접대용차구 입  90,000원×6회 540,000

행사격려비  50,000원×8회 400,000

교 직원경조사비  50,000원×10회 500,000

교 직원간담회  10,000원×40명×3회 1,200,000

유관기관간담회  100,000원×10회 1,000,000
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2.행정실운영 16,040 14,064 1,976

1.행정실운영 16,040 0 0

1.여비 15,000 0 0관내출장  12,000원×40명×12회 5,760,000

관외출장  35,000원×22명×12회 9,240,000

2.교 직원복지비 560 0 0특근매식비  7,000원×4명×20일 560,000

3.일반업무추진비 480 0 0행정실협의회  15,000원×8명×4회 480,000

3.교 무실운영 2,670 2,670 0

1.교 무부운영 2,670 0 0

1.일반수용비 2,220 0 0복사기임차료  185,000원×12월 2,220,000

2.일반업무추진비 450 0 0교 직원협의회경비  15,000원×30명×1회 450,000

4.유치원운영 17,486 2,036 15,450

1.부서운영비 17,486 0 0

1.기간제근로자인건비 3,000 0 0
종일반강사인건비지원금  3,000,000원×1

회
3,000,000

2.일반수용비 7,899 0 0프린터복사기수선  300,000원×1회 300,000

사무용장비수선  200,000원×2회 400,000

유치원협의회  100,000원×1회 100,000

실외놀이 보충시설  6,439,000원×1식 6,439,000

시설물소규모수선  330,000원×2회 660,000

3.전기요금 3,000 0 0전기요금  250,000원×12월 3,000,000

4.기타공공요금 480 0 0전화요금  40,000원×12월 480,000

5.여비 1,100 0 0관내여비  10,000원×45회 450,000

관외여비  30,000원×15회 450,000

교 직원직무연수비  100,000원×2회 200,000

6.교 육운영비 1,080 0 0기본사무용품  40,000원×2회×2명 160,000

프린터복사기토너  100,000원×4색×2회 800,000

복사용지(A4)  40,000원×3회 120,000

7.학생복지비 27 0 0학교 안전공제회비  1,500원×18명 27,000

8.비품구 입비 900 0 0냉장고구 입  700,000원×1회 700,000
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선풍기구 입  100,000원×2회 200,000

5.연구 부운영 2,044 3,340 -1,296

1.연구 부운영 2,044 0 0

1.일반수용비 520 0 0학교 교 육계획서제작  13,000원×40권 ×1회 520,000

2.여비 1,200 0 0교 육과정워크숍  20,000원×30명×2회 1,200,000

3.교 육운영비 324 0 0교 육과정실적파일  3,000원×60권 ×1회 180,000

학급교 육과정면장철  8,000원×18권 ×1회 144,000

2.시설 장비 유지 121,758 123,321 -1,563

1.학교 시설장비유지 121,758 106,017 15,741

1.공공요금및제세 62,993 0 0

1.전기요금 37,750 0 0전기요금  3,775,000원×10월 37,750,000

2.상하수도료 11,400 0 0상하수도요금  950,000원×12월 11,400,000

3.기타공공요금 13,843 0 0전화요금  350,000원×12월 4,200,000

인터넷통신료  500,000원×12월 6,000,000

유선방송수신료  90,000원×12월 1,080,000

학교 메세지서비스이용료  50,000원×12월 600,000

후납우편료  20,230원×12월 243,000

환경개선부담금  350,000원×2회 700,000

CCTV전용회선이용료  85,000원×12월 1,020,000

2.연료비 3,748 0 0

1.연료비 3,748 0 0등유  1,393원×538리터×5회 3,748,000

3.시설관리용역료 9,909 0 0

1.일반수용비 9,909 0 0승강기관리용역  66,000원×12월 792,000

소방시설관리용역  125,000원×12월 1,500,000

전기안전관리용역  237,380원×12월 2,849,000

수목관리용역  1,000,000원×1회 1,000,000

컴퓨터유지보수용역  160,000원×12월 1,920,000

행정실복사기임대료  154,000원×12월 1,848,000
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4.시설일반관리비 7,038 0 0

1.일반수용비 7,038 0 0시설소모품  21,170원×8종×20회 3,388,000

소규모수선비  365,000원×10회 3,650,000

5.폐기물처리 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0폐기물처리수수료  100,000원×2회 200,000

6.당직관리 23,368 0 0

1.일반수용비 23,368 0 0유인경비인건비  1,425,000원×12월 17,100,000

유인경비4대보험기관부담금  56,100원×12

월
674,000

유인경비연차수당  34,960원×15일 525,000

유인경비퇴직금  1,468,700원×1명 1,469,000

무인경비용역  300,000원×12월 3,600,000

7.화장실관리 1,250 0 0

1.일반수용비 1,250 0 0정화조청소용역  450,000원×1회 450,000

화장실관리소모품  10,000원×10종×4회 400,000

화장실소규모수선  100,000원×4회 400,000

8.깨끗한학교 만들기 13,252 0 0

1.일반수용비 13,252 0 0청소용역  1,300,000원×10월 13,000,000

소모품구 입  126,000원×2회 252,000

2.시설확충및개선(유) 0 14,000 -14,000

3.학교 급식운영(유) 0 1,010 -1,010

4.시설물유지관리(유) 0 2,294 -2,294

3.일반행정 관리 16,262 12,337 3,925

1.행정지원인력운영 5,053 3,788 1,265

1.공익근무요원관리 5,053 0 0

1.기간제근로자인건비 2,653 0 0인건비  221,050원×12월 2,653,000

2.일반수용비 2,200 0 0중식비  5,000원×25일×12월 1,500,000

교 통비  2,000원×25일×12월 600,000

보상책임보험  100,000원×1회 100,000
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3.교 직원복지비 200 0 0공익요원피복비  100,000원×2회 200,000

2.일반행정사무관리 10,381 7,800 2,581

1.사무용품구 입 6,051 0 0

1.일반수용비 6,051 0 0사무용품구 입  9,510원×20종×5회 951,000

각종토너구 입  100,000원×15회 1,500,000

복사용지  20,000원×20상자×6회 2,400,000

신문용지  20,000원×20상자×3회 1,200,000

2.업무용도서구 입 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0행정용도서구 입  100,000원×3종×1회 300,000

3.간행물구 독 720 0 0

1.일반수용비 720 0 0신문구 독  20,000원×3종×12월 720,000

4.재정보증수수료 100 0 0

1.기타공공요금 100 0 0재정보증보험료  10,000원×10명×1회 100,000

5.세탁비 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0당직실침구 류구 입  100,000원×2회 200,000

6.사무용기기관리 2,400 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0사무용기기수선  100,000원×10회 1,000,000

2.비품구 입비 1,400 0 0집기구 입  280,000원×5종 1,400,000

7.작업용피복비 200 0 0

1.교 직원복지비 200 0 0작업용피복구 입  100,000원×2회 200,000

8.방화관리자회비 60 0 0

1.기타공공요금 60 0 0방화관리자회비  60,000원×1회 60,000

9.각종 수수료 350 0 0

1.일반수용비 350 0 0각종 수수료 납부  50,000원×7회 350,000

3.재무관리 828 722 106

1.보증보험 828 0 0

1.학생복지비 828 0 0학교 안전공제회비  2,000원×414명 828,000

4.재무관리(유) 0 27 -27
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4.학교 운영 협력 4,900 2,350 2,550

1.학교 운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교 운영위원회운영 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0
학교 운영위원회간담회  10,000원×10명

×10회
1,000,000

2.학부모지원 3,900 1,350 2,550

1.학부모회운영 3,900 0 0

1.일반수용비 3,700 0 0차재료구 입  20,000원×2종×10회 400,000

학부모회연수중식  100,000원×1명×2회 200,000

학부모연수차량비  550,000원×1대×2회 1,100,000

학부모회연수간식  10,000원×40명×2회 800,000

학부모회연수입장료  15,000원×40명×2회 1,200,000

2.운영수당 200 0 0학부모교 육강사료  200,000원×1명×1회 200,000

7.학교 시설 확충 7,000 15,000 -8,000

1.시설확충 및 개선 7,000 15,000 -8,000

1.시설확충및개선 7,000 15,000 -8,000

1.강당소규모수선 7,000 0 0

1.일반수용비 7,000 0 0강당커텐수선  7,000,000원×1식 7,000,000

8.학교  재무활동 8,250 6,188 2,062

1.예비비 8,250 6,188 2,062

1.예비비 7,250 3,089 4,161

1.예비비 7,250 0 0

1.예비비 7,250 0 0예비비  2,000,000원×1회 2,000,000

예비비(학습준비물구 입비)  5,250,000원

×1교
5,250,000

2.예비비(유) 1,000 3,099 -2,099

1.예비비 1,000 0 0

1.예비비 1,000 0 0예비비  1,000,000원×1회 1,000,000

세출합계 886,623 922,507 -35,884
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